7

[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________________________________________________________
09.07.2021                                                                                                             № 28
г. Нижняя Салда
О внесении изменений в постановление главы городского округа
 Нижняя Салда от 24.02.2015 № 5 «О создании территориальной комиссии
 по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городском округе Нижняя Салда»
Во исполнение распоряжения Правительства Свердловской области                 от 24.06.2019 № 297-РП «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению государственных финансов Свердловской области на 2019-2021 годы», в целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности                   в городском округе Нижняя Салда, руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление главы городского округа Нижняя Салда от 24.02.2015 № 5 «О создании территориальной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городском округе Нижняя Салда» (с изменениями от 08.04.2016 № 19, от 30.01.2017 № 3, от 27.7.12.2017 № 73, от 23.04.2018 № 22, от 12.09.2020 № 9) следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. Утвердить План мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности городского округа Нижняя Салда на 2022-2023 годы (приложение № 4).».
1.2. Дополнить приложением № 4 (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы городского округа
Нижняя Салда

                      С.В. Черкасов

Приложение

к постановлению главы
городского округа Нижняя Салда
от 09.07.2021 № 28
Приложение № 4

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы
городского округа Нижняя Салда
от 24.02.2015 № 5

План мероприятий

по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности

городского округа Нижняя Салда на 2022-2023 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и периодичность реализации мероприятий
	Ответственные исполнители, соисполнители

мероприятия
	Объем финансирования, млн.рублей (оценка)
	Ожидаемый результат

	1. Эффективное управление бюджетом городского округа

	1
	Усиление контроля за наполняемостью бюджета городского округа Нижняя Салда
	постоянно
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда (по экономике и финансам),

Начальник Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда

	Повышение процента исполнения доходной части бюджета

	2
	Пересмотр муниципальных программ городского округа Нижняя Салда с целью обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности городского округа Нижняя Салда
	ежегодно
	Ответственные за муниципальные программы

	Финансирование приоритетных направлений реализации муниципальных программ  городского округа Нижняя Салда в условиях ограниченности ресурсов

	3
	Реализация мер по привлечению средств областного бюджета на софинансирование муниципальных  программ городского округа Нижняя Салда
	ежегодно
	Ответственные за муниципальные программы

	Участие в государственных программах и национальных проектах

	2. Поддержка малого и среднего предпринимательства

	4
	Оказание поддержки малому и среднему предпринимательству городского округа Нижняя Салда
	постоянно
	Начальник отдела экономики администрации городского округа Нижняя Салда

	Компенсация части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства связанных: со специальной оценкой условий труда на основании лабораторных и инструментальных исследований (испытаний) вредных производственных факторов производств; с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров и услуг; с приобретением программных продуктов, необходимых для осуществления деятельности; создание условий для развития сельскохозяйственного производства; организация и повышение квалификации руководителей и сотрудников малых и средних предприятий

	5
	Увеличение объема осуществляемых муниципальными заказчиками закупок среди субъектов малого предпринимательства в размере не менее чем двадцать пять процентов совокупного годового объема закупок
	ежегодно
	Муниципальные учреждения,

Муниципальное казенное учреждение «Служба муниципального заказа»

	Расширение участия субъектов малого предпринимательства в процедурах закупок, увеличение спроса на продукцию малых предприятий

	3. Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство

	6
	Реализация мероприятий, направленных на обеспечение бесперебойного функционирования и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры городского округа Нижняя Салда
	постоянно
	Первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда,

Муниципальное унитарное предприятие «Салдаэнерго»

	Строительство и реконструкция систем и (или) объектов коммунальной инфраструктуры городского округа

	7
	Обеспечение контроля за состоянием платежей со стороны потребителей за энергоресурсы
	постоянно
	Первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда,

Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда (по экономике и финансам)

	Сокращение задолженности за поставленные энергоресурсы

	8
	Реализация мероприятий по благоустройству городского округа Нижняя Салда (освещение улиц, содержание кладбища,  благоустройство общественных территорий и др.)
	постоянно
	Первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда,

Муниципальное унитарное предприятие «Чистый город»,

Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа Нижняя Салда,

Главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, экологии и по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда

	Повышение комфортности проживания населения

	9
	Содержание и ремонт автомобильных дорог и тротуаров городского округа Нижняя Салда, паспортизация дорог
	постоянно
	Первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда,

Муниципальное унитарное предприятие «Чистый город»,

Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда,

Муниципальное казенное учреждение «Служба муниципального заказа»

	Повышение безопасности дорожного движения

	10
	Реализация Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению состояния инвестиционного климата в городском округе Нижняя Салда
	ежегодно
	Ответственные исполнители за реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению состояния инвестиционного климата в городском округе Нижняя Салда

	Создание благоприятного инвестиционного климата с целью привлечения инвестиций на территорию городского округа

	11
	Внедрение Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции в городском округе Нижняя Салда на период 2019 – 2022 годов
	постоянно
	Ответственные исполнители за реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции в городском округе Нижняя Салда на период 2019 – 2022 годов

	Формирование конкурентной среды на приоритетных и социально значимых рынках товаров и услуг

	4. Обеспечение социальной стабильности

	12
	Мониторинг цен на социально значимые продукты питания
	ежемесячно
	Ведущий специалист отдела экономики администрации городского округа Нижняя Салда

	Направление информации в Министерство агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

	13
	Мониторинг предоставления  муниципальных услуг на территории городского округа Нижняя Салда
	ежемесячно
	Ведущий специалист отдела экономики администрации городского округа Нижняя Салда

	Снижение издержек (временных, финансовых); исключение коррупционного фактора

	5. Социальная поддержка граждан

	14
	Активизация предупреждения безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, профилактики социальной напряженности
	постоянно
	Территориальная комиссия города Нижняя Салда по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Проведение профилактических мероприятий по своевременному выявлению безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних в целях проведения с ними комплексной профилактической и реабилитационной работы

	15
	Обеспечение жильем молодых семей в городском округе Нижняя Салда
	ежегодно
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда (по социальным вопросам)

	Социальная поддержка отдельных категорий граждан (обеспечение жильем молодых семей)

	16
	Предоставление отдельным гражданам субсидий и компенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	ежемесячно
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда (по социальным вопросам)

	Социальная поддержка отдельных категорий граждан

	17
	Организация отдыха детей во время каникул
	ежегодно
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	Оздоровление детей

	18
	Организация молодежной биржи труда
	ежегодно
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда,

Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Верхнесалдинский центр занятости»

	Трудоустройство молодежи

	19
	Организация льготного питания детей (для обучающихся начальной школы, детей-инвалидов, детей из многодетных и малоимущих семей)
	постоянно
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	Социальная поддержка  отдельных категорий граждан

	20
	Обеспечение открытости бюджетных данных и участие граждан в бюджетном процессе
	постоянно
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда (по экономике и финансам),

Начальник Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда

	Повышение информированности населения городского округа о деятельности органов местного самоуправления в финансовой сфере и вовлечение его в бюджетный процесс

	6. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	21
	Координация межведомственной рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды городского округа Нижняя Салда
	ежемесячно
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда (по экономике и финансам)

	Формирования негативного отношения к неформальной занятости

	22
	Мониторинг заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы
	ежеквартально
	Главные распорядители бюджетных средств,

руководители учреждений

	Своевременная реализация мер по исполнению Указов Президента РФ, обеспечение выплаты заработной платы работодателями в размере не ниже среднего по виду экономической деятельности и (или) прожиточного минимума

	23
	Мониторинг ситуации с выплатой заработной платы в организациях жилищно-коммунальной сферы
	ежемесячно
	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, экологии и по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда

	Своевременная выплата заработной платы, формирование объективной информации о задолженности по заработной плате

	24
	Мониторинг ситуации по уплате налогов юридическими лицами и предпринимателями
	ежеквартально
	Начальник отдела экономики администрация городского округа Нижняя Салда,

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 16 по Свердловской области

	Снижение дебиторской задолженности по налогам и страховым взносам

	25
	Мониторинг ситуации по поступлению неналоговых доходов
	постоянно
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда (по экономике и финансам),

Начальник Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда,
Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда

	Снижение дебиторской задолженности по неналоговым доходам

	26
	Проведение мониторинга социально-экономической ситуации в городском округе Нижняя Салда
	ежеквартально
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда (по экономике и финансам),

Начальник отдела экономики администрация городского округа Нижняя Салда

	Обеспечение  устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городском округе Нижняя Салда